
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 13

art. 24, da Lei Federal 8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Srº AGENALDO RIBEIRO DA COSTA
Endereço: Av Das Nações, Lote 02,, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326018

PORTARIA Nº  5219/2011 – ADEPARÁ, DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 2º da Lei Estadual Nº 6482, de 17 de setembro 
de 2002, e
CONSIDERANDO a Portaria conjunta Nº 407 de 21/11/2011, 
que trata do encerramento do exercício financeiro de 2011, 
dentre os procedimentos e normas estabelecidos na Portaria,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os membros da comissão para fazer o inventário 
de bens no almoxarifado desta autarquia, sendo esta Comissão 
presidida pelo primeiro:
Roberto Borges Ferreira - Mat. 54195807/1 (Gerente de 
Patrimônio e Serviços)
David Ferreira Júnior - Mat. 55586814/1 (Assistente 
Administrativo)
Webert Queiroz - Mat. 57173488/1 (Assistente Administrativo)
Ivan Santos de Santana - Mat. 57173485/1 (Assistente 
Administrativo)
II – Esta Portaria terá efeitos retroativos a contar de 05 de 
Dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326025

Dispensa: 85/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 3.360,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de apoio 
a execução do Programa Nacional de Erradicação e Prevenção 
contra a Febre Aftosa, em especial ao que concerne as ações do 
serviço veterinário oficial durante a etapa de vacinação contra a 
febre aftosa referente ao calendário oficial de 2011
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso IV, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Srº KENEDY FERNANDES ALVES
Endereço: Rua. Prata, Bairro: Aeroporto, 326
CEP. 68385-000 - Tucumã/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325963

Dispensa: 83/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 2.160,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de apoio 
a execução do Programa Nacional de Erradicação e Prevenção 
contra a Febre Aftosa, em especial ao que concerne as ações do 
serviço veterinário oficial durante a etapa de vacinação contra a 
febre aftosa referente ao calendário oficial de 2011
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso IV, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SERGIOMARSOUZA DA SILVA
Endereço: Rua. Fortaleza, Bairro: Novo Horizonte, 83
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326199

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Presencial n.º 34/2011-ADEPARÁ, referente 
ao Processo n.º 2011/428482, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor das empresas BELEM INFORMÁTICA 
LTDA-ME, CNPJ: 03.152.982/0001-25, vencedora dos itens 01, 
04, 05, 08 e 11, pelo valor total de R$ 60.854,00; MOUTINHO 
E MOUTINHO LTDA-ME, CNPJ: 09.136.613/0001-25, vencedora 
dos itens 06 e 09 pelo valor total de R$ 92.537,00; COSTA 
& MENEZES COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA-ME, CNPJ: 08.855.973/0001-14, vencedora 
dos itens 02 e 07 pelo valor total de R$ 4.320,00; ILHA SERVICE 
SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 85.240.869/0001-69, 
vencedora do item 10 pelo valor total de R$ 524.300,00; para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 22 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326203

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Presencial n.º 
034/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/428482, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor das empresas BELEM INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ: 
03.152.982/0001-25, vencedora dos itens 01, 04, 05, 08 e 
11 pelo valor total de R$ 60.854,00; MOUTINHO E MOUTINHO 
LTDA-ME, CNPJ: 09.136.613/0001-25, vencedora dos itens 
06 e 09 pelo valor total de R$ 92.537,00; COSTA & MENEZES 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E ELETRONICOS 
LTDA-ME, CNPJ: 08.855.973/0001-14, vencedora dos itens 02 
e 07 pelo valor total de R$ 4.320,00; ILHA SERVICE SERVIÇOS 
DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 85.240.869/0001-69, vencedora 
do item 10 pelo valor total de R$ 524.300,00; para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 22 de dezembro de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326216

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Presencial n.º 034/2011-CPLA/ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2011/428482, decide: DECLARAR FRACASSADO o 
item 03 do aludido certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 22 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326135

Dispensa: 101/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 3.600,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de apoio 
a execução do Programa Nacional de Erradicação e Prevenção 
contra a Febre Aftosa, em especial ao que concerne as ações do 
serviço veterinário oficial durante a etapa de vacinação contra a 
febre aftosa referente ao calendário oficial de 2011
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso IV, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

20604123562040000    339036              6121000000          Estadual

Contratado(s): 

Nome: PAULO CÉSAR SANTOS DA SILVA
Endereço: Av Adolfo Lima, Bairro: Centro, 1178
CEP. 68543-000 - Floresta do Araguaia/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326111

Dispensa: 89/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 1.680,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de apoio 
a execução do Programa Nacional de Erradicação e Prevenção 
contra a Febre Aftosa, em especial ao que concerne as ações do 
serviço veterinário oficial durante a etapa de vacinação contra a 
febre aftosa referente ao calendário oficial de 2011
Fundamento Legal: De acordo com o disposto no inciso IV, do 
art. 24, da Lei Federal 8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARCELO JOSÉ DA SILVA
Endereço: Rua. Bahia, Bairro: Água Azul do Norte, 504
CEP. 68533-000 - Água Azul do Norte/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 Nome: MARCELO JOSÉ 
DA SILVA
Endereço: Rua. Bahia, Bairro: Água Azul do Norte, 504
CEP. 68533-000 - Água Azul do Norte/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326316

Errata da Publicação Nº 300861
Portaria: 4254/2011
Objetivo: Participar do Treinamento em Vigilância em Doenças 
de Aves, atendendo a meta 7 etapa 7.3 do convênio animal 
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571973292/Francisco Danilo de Aguiar Oliveira (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/11/2011 a 
05/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326229

Na Publicação de nº 325750 de 29/12/2011;
Onde se Lê: PORTARIA Nº 340/11;
Leia-se: PORTARIA Nº 240/11.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324619

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 28/12/2011 a 31/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: fundamentação legal no art. 57, caput, da Lei 
Federal nr. 8.666/93.
Contrato: 2011-028
Exercício: 2011
Contratado: M. E. DA SILVA BARBOSA E CIA. LTDA. - ME
Endereço: R LAURO SODRE, Bairro: SAOLORENÇO, 1862

CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA

Complemento: FUNDOS B

Email: elzabarbosa@hotmail.com
Telefone: 9183010102 Fax: 9137513681 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes


